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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je Vybrané rizikové chování na středních

školách v regionu Domaţlice. Rizikové chování je jev ohroţující společnost napříč

všemi kulturami. Jeho negativní důsledky mohou být ještě více znásobeny, pokud

k jeho výskytu dochází v mladistvém věku. Pod jeho vlivem je u dospívajících ohroţen

jejich zdraví vývoj. Zasahuje do stránky biologické, psychické i sociální a to nejen

v době, kdy se adolescent chová rizikově, ale i v době budoucí, kdy jedinec musí nést

následky tohoto jednání.

Práce zahrnuje část teoretickou, kde jsou stručně charakterizovány vybrané

formy rizikového chování současně s protektivními faktory, které na tento druh chování

mají výrazný vliv. Praktická část vymezuje určené cíle a popis vlastního výzkumu,

včetně diskutování zjištěných výsledků s poznatky jiných autorů, které uvádí teoretická

část.

Výskyt rizikového chování nelze zcela eliminovat, avšak lze jej alespoň sníţit či

jeho počátek oddálit. K tomu slouţí primární prevence. Jako jeden ze základních

nástrojů evaluace prevence lze vyuţít monitoring rizikového chování, na který je

zaměřena praktická část této práce.

Výzkum byl prováděn na středních školách v regionu Domaţlice. Jednalo se

o typy škol s různým zaměřením – gymnázium, obchodní akademie a střední odborné

učiliště. Data od studentů těchto škol byla sbírána kvantitativně prostřednictvím

dotazníkového šetření. Respondentům byly dotazníky rozdány ve školním prostředí.

Velký důraz byl kladen na anonymitu dotazníku a ubezpečení respondentů, ţe se jimi

vyplněný dotazník nedostane do rukou ţádné z blízkých autorit. Z tohoto důvodu byla

i vyloučena přítomnost autority při vyplňování dotazníku. Takto měla být zajištěna co

nejvyšší validita dat. Na základě získaných dat byly potvrzeny předem stanovené

hypotézy.

Cílem výzkumu bylo zmapování výskytu vybraného rizikového chování

na středních školách v regionu Domaţlice. Jako první z dílčích cílů byla stanovena

komparace zapojení respondentů do rizikového chování u chlapců a dívek. Druhým

dílčím cílem bylo porovnání výskytu rizikového chování na jednotlivých typech škol.

Z výzkumu je patrné, ţe nelze komplexně určit, zda se více či méně vyskytuje

rizikové chování u chlapců či dívek. Lze pouze konstatovat, ţe některé vybrané jevy

jsou více typické pro muţské pohlaví druhé pro ţenské pohlaví u jiných je zastoupení

srovnatelné. V případě sledování rizikového chování na jednotlivých typech škol,

výrazně více převyšuje výskyt neţádoucích jevů na středním odborném učilišti

ve srovnání s ostatními typy škol. Region Domaţlice svým výskytem dospívajících

chovajících se rizikově odpovídá republikovému průměru.

Výsledky práce lze vyuţít k realizaci efektivní primární prevence, pro potřeby

dalších výzkum a v neposlední řadě i jako teoretický rámec pro výuku v této oblasti.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is “Selected Risky Behaviour at the Secondary

Schools in the Region of Domaţlice”. Risky behaviour is a phenomenon threatening

societies across all cultures. Its negative consequences can be intensified even more if it

occurs at the adolescent age. Healthy development of adolescents is at risk under its

influence. It affects the biological, psychological and social features not only at the time

when the adolescent behaves risky but also in future when the individual has to bear the

consequences of such behaviour.

The thesis compromises of a theoretical part, in which selected forms of risky

behaviour along with the protective factors that significantly affect this type of

behaviour are briefly characterized. The goals stated are defined and the research in

question, including the comparison of the results ascertained with the findings of other

authors that are presented in the theoretical part, is described in the practical part.

The occurrence of risky behaviour cannot be entirely eliminated, however, it can

be reduced at least or it is possible to postpone its beginning. Primary prevention is used

for this purpose. Monitoring of risky behaviour on which the practical part of this thesis

is focused can be used as one of the basic evaluation tools for prevention.

The research was conducted at the secondary schools in the region of

Domaţlice. These were various types of schools differently orientated – a grammar

school, a business secondary school and an apprentice school. The data of the learners

of these schools were gathered on a quantitative basis through questionnaire

investigation. The questionnaires were distributed among the responders at schools.

Great emphasis was put on anonymity of the questionnaires and assuring the responders

that the questionnaires filled in by them will not get in hands of any of the close

authorities. Therefore the authority was not present when the learners were filling in the

questionnaires. The highest validity of data could have been ensured in this way. On the

basis of the data gained the hypotheses stated before were confirmed.

The goal of the research was to map the occurrence of the selected risky

behaviour at the secondary schools in the region of Domaţlice. Comparison of the

responders’ involvement in risky behaviour for boys and girls was defined as the first of

the individual goals. The other individual goal was to compare the occurrence of risky

behaviour at the individual types of schools.

The research obviously suggests that it is not possible to comprehensively define

whether it is boys or girls who behave more or less risky. It can be only said that some

selected phenomena are more typical of males, others of females, occurrence of others

is comparable for both of them. When observing risky behaviour at the individual types

of schools, the occurrence of unwanted phenomena is significantly higher at the

apprentice school compared to the other types of school. The number of adolescents

behaving risky in the region of Domaţlice corresponds to the average of the Republic.

The results of the thesis can be used for implementation of effective primary

prevention, for the needs of further researches, and, last but not least, as a theoretical

framework for education in this area.
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ÚVOD

Název mé bakalářské práce zní „Vybrané rizikové chování na středních školách

v regionu Domaţlice“. Rizikové chování je zastřešující pojem pro takové formy

chování, které jsou pro společnost škodlivé a ohroţující. Těchto forem chování je

mnoho a rozsah bakalářské práce by jejich jednotlivému rozpracování nestačil. Zvolila

jsem tedy pouze určité druhy rizikového chování, kterým se budu v následujících

stránkách věnovat a pokusím se je v teoretické části stručně charakterizovat.

Region Domaţlice byl vybrán, jelikoţ Domaţlice jsou mým rodným městem,

kde jsem vyrůstala a měla moţnost sledovat a utvářet si jistý obrázek o tom, jaký je zde

výskyt rizikového chování. Svoje domněnky bych si ráda v rámci výzkumu této práce

potvrdila či vyvrátila.

Rozhodla jsem se zmapovat rizikové chování na středních školách, jelikoţ jsem

toho názoru, ţe studenti právě těchto škol jsou nejvíce vybranými jevy ohroţeni.

Důvodů je několik. Přechod ze školy základní na střední bývá často pro mladistvé velmi

stresující. Vstupují do neznámého prostředí, snaţí se zapadnout do nového kolektivu, je

na ně kladena větší zodpovědnost a překračují pomyslnou hranici mezi dětstvím

a světem dospělosti. Adolescent můţe hledat únik ze stresující a strach nahánějící

reality, chce zapadnout do party a vyrovnat se vrstevníkům nebo se chce jen odlišovat

od ostatních a hledá sám sebe. Jako snadný prostředek mu v těchto situacích můţe

poslouţit návyková látka, počítač či agrese.

Toto téma jsem si zvolila i přes to, ţe bylo v posledních letech jiţ mnohokrát

zpracováno, ale dle mého názoru je neustále aktuální. Kaţdým rokem dochází v oblasti

rizikového chování ke změnám, novým objevům a poznatkům, jejichţ zpracování můţe

být uţitečné a přínosné. Výstiţným příkladem je v tomto směru rozvoj kyberšikany

a návykového chování spojeného s internetem, kterému je v poslední době věnována

pozornost nejen na poli výzkumu, ale i v médiích. I já jsem se ve své bakalářské práci

na tuto oblast zaměřila a pokusila se objasnit některé druhy rizikového chování

vyvíjející se spolu se společností a jejími novými vymoţenostmi, technologiemi

a trendy. V teoretické i praktické části je tedy věnován prostor nejen kyberšikaně ale
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i sociálním sítím, které povaţuji v dnešní společnosti za velmi rizikové s vysokým

potenciálem návykového chování ohroţujícího vývoj mladistvého.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Rizikové chování

Pojem rizikové chování označuje takové chování, jehoţ důsledky vedou

ke zvýšení rizik ve zdravotní, sociální a výchovné oblasti pro jedince i společnost

(Miovský, Zapletalová, 2006). Hammanová (In Daněčková, 2007a) tvrdí, ţe toto

chování můţe u dospívajícího také přímo či nepřímo ohrozit nejen jeho prospěch,

zdraví, ale i celý následující ţivot. Dokonce bylo zjištěno, ţe důsledky rizikového


[…]


C) Zjišťování informací ………hodin týdně

D) Jinak (vepiš prosím jak)……………………………………………………….

……….hodin týdně

16) Jak často si měníš svůj profilový status na Facebooku (pole stav – co se ti

honí hlavou)?

A) Několikrát denně

B) Kaţdý den

C) 3x týdně

D) 1x týdně

E) 1x za měsíc

F) Méně často, neţ 1x za měsíc

G) Profilový status si neměním

H) Jinak (vepiš prosím jak)…………………………………………………….....

17) Máš vlastní zkušenosti s hrou na výherních automatech?

A) Ne, nikdy jsem to nezkusil/a

B) Ano, ale jen jsem to zkusil/a

C) Hrál/a jsem opakovaně, ale jiţ nehraji

D) Hraji příleţitostně

E) Občas si sám/sama zajdu zahrát

F) Jinak (vepiš prosím jak)…………………………………………….................

Údaje uvedené v dotazníku jsou naprosto anonymní a nebudou zpřístupněny žádné

z blízkých autorit (rodiče, učitele.) Výzkum je prováděn k získání dat pro bakalářskou

práci.

18) Zkusil/a jsi někdy nějakou zakázanou drogu (kromě alkoholu, tabáku, aj.)?

A) Ano - Marihuana (vepiš prosím věk) ………let

-Hašiš (vepiš prosím věk) ……… let

- Extáze (vepiš prosím věk) ………let

- LSD (vepiš prosím věk) ………let

- Přírodní drogy (houby, aj.) (vepiš prosím věk)………let

- pervitin (vepiš prosím věk) ………let

- heroin (vepiš prosím věk) ………let

- kokain (vepiš prosím věk) ………let

- léky - uţíváné, aniţ by mi něco bylo – např. bolesti, aj. (vepiš

prosím věk) ………let

- organická rozpouštědla – čichání (ředidla, lepidla, barvy, aj.)

(vepiš prosím věk) ………let

- jiné (vepiš prosím jaké)…………………………………………..

(vepiš prosím věk) ………let

B) Ne (pokračuj otázkou č. 21)

19) Pokud jsi zkusil nějakou zakázanou drogu (kromě alkoholu, tabáku, aj.),

proč k tomu došlo?

A) Ze zvědavosti

B) Na radu kamaráda/dky

C) Z vlastního rozhodnutí

D) V ţivotní krizi nebo v nesnázích

E) Z nudy

F) Z obavy ze zesměšnění/méněcennosti v partě

G) Z frajeřiny

H) Jiný důvod (vepiš prosím jaký)……………………………………………….

Údaje uvedené v dotazníku jsou naprosto anonymní a nebudou zpřístupněny žádné

z blízkých autorit (rodiče, učitele.) Výzkum je prováděn k získání dat pro bakalářskou

práci.

20) Uţil/a jsi nějakou zakázanou drogu opakovaně (kromě alkoholu, tabáku,

aj.)?

A) Ne

B) Ano, ale ne pravidelně

C) Ano, pravidelně

-denně (vepiš prosím jakou drogu či drogy)

…………………………………………………………………..…

- několikrát týdně (vepiš prosím jakou drogu či drogy)

……………………………………………………………..………

- jednou týdně (vepiš prosím jakou drogu či drogy)

…………………………………………………………………..…

-vícekrát měsíčně (vepiš prosím jakou drogu či drogy)

……………………………………………………………….…….

- jednou měsíčně (vepiš prosím jakou drogu či drogy)

……………………………………………………………………..

D) Uţíval/a jsem, ale jiţ neuţívám (vepiš prosím jakou drogu či drogy)

…………………………………………………………………...……………

21) Uţívání zakázaných drog jinými lidmi:

A) Radikálně odsuzuji

B) Odsuzuji, ale nevystupuji proti tomu

C) Je mi to jedno, ať si kaţdý dělá, co chce

D) Schvaluji

E) Jinak (vepiš prosím jak)…………………………………………………….....

Údaje uvedené v dotazníku jsou naprosto anonymní a nebudou zpřístupněny žádné

z blízkých autorit (rodiče, učitele.) Výzkum je prováděn k získání dat pro bakalářskou

práci.

22) Mně nabízenou drogu:

A) Radikálně odmítnu a oznámím to nějaké autoritě (učitel, rodič, policista, aj.)

B) Odmítnu

C) Přijmu, ale vyhodím

D) Přijmu a uschovám (pro kamaráda, nebo pro „strýčka příhodu“)

E) Tvrdé odmítnu (heroin, pervitin, aj.), měkké přijmu (marihuana, aj.)

F) Přijmu, uţiji a poţádám o další

G) Nevím

23) Stal/a ses někdy obětí šikany?

A) Ano

B) Ne

24) V kolika letech ses poprvé setkal/a s šikanou? (vepiš prosím věk) ………let

25) Kyberšikana je opakované ubliţování prostřednictvím elektronických

prostředků jako je mobilní telefon či internet. Máš s touto formou

ubliţování zkušenost?

A) Ano

B) Ne

26) Stal/a ses někdy obětí kyberšikany?

a) Ano

b) Ne

Údaje uvedené v dotazníku jsou naprosto anonymní a nebudou zpřístupněny žádné

z blízkých autorit (rodiče, učitele.) Výzkum je prováděn k získání dat pro bakalářskou

práci.

27) Jaký je tvůj postoj k ubliţování (šikaně)?

A) Radikálně odmítám a oznámím to nějaké autoritě (učitel, rodič, policista, aj.)

B) Odmítám, neoznámím, zasáhnu osobně

C) Odmítám, ale nezasáhnu ani neoznámím

D) Je mi to jedno, je to jejich věc

E) Občas se přidám, abych nebyl za zbabělce, nebo vystaven sám nebezpečí

F) Je to normální

G) Neumím či nemůţu se bránit, jelikoţ jsem sám šikanovaný/á

Děkuji za spolupráci a přeji hezký zbytek dne.