POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Pavlína Černá
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Alena Kajanová, PhD.
Katedra: Sociální práce
Název bakalářské práce: Vybrané rizikové chování na středních školách v regionu Domažlice
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce byla zpracována na zakázku metodika prevence, v čemž shledávám významný přesah do praxe. Velmi dobře navrhuji z důvodu níže uvedených drobnějších nedostatků, které se nepodílejí na hodnocení, ale mohou sloužit jako inspirace pro autorku, v případě dalších studentských prací. Jediným významnějším nedostatkem je pak skutečnost, že studentka používá termíny jako statisticky bezvýznamný (např. str. 88), přestože práci statisticky nevyhodnocovala (to není výtkou ke zpracování, jak uvádím dále), což způsobuje jisté „nepřesnosti“ - např. v diskusi (str. 88) studentka uvádí, že užití heroínu bylo v jejím souboru statisticky bezvýznamné, ale 2,3 % je v podstatě odpovídající celorepublikovým výsledkům (Evropská školní studie 2008), které uvádějí u dívčí populace 2,4 % zkušenost. Jiným příkladem je „vážení“ pohlaví a počtu žáků ve třídách jednotlivých zkoumaných škol (str.44). Práce má potenciál statistického zpracování, který studentka nevyužila (upozorňuji na tomto místě, že ovšem ani využít nemusela s ohledem na podmínky pro zpracování BP na ZSF JU a nezahrnutí předmětu Statistika do osnov daného studijního oboru), nicméně další třídění, které je i v možnostech programu Excel, by pomohlo podhalit některé podstatné souvislosti – např. zda potencionální souhlasné reakce respondentů na nabídnutou drogu, které studentka vyhodnocuje jako rizikové, se netýkají právě těch respondentů/respondentek, které jsou již uživateli. Je také škoda, že nevíme zda a které drogy užívají respondenti/respondentky polymorfně.

Dále:

- studentka neuvádí, proč se věnuje právě daným typům rizikového chování, v úvodu upozorňuje pouze na to, že jejich výčet není úplný
- studentka uvádí, že se jednalo o kvótní výběr vzorku, kde kvótou byl typ studované školy, další kvótou, již neuvedenou, bylo pohlaví
- komparace 3 typů škol se jeví jako nešťastná pro vyvození nějakých obecných důsledků pro daný typ škol, vede k zobečňování
- u některých otázek dotazníku můžeme spekulovat o srozumitelnosti – např. např. ot 8
- kapitola výsledků by si zasloužila zpracovat přehledněji rozdělením na podkapitoly týkající se jednotlivých typů rizikového chování
- nejasnost pojmů speed a pervitin vede k marginalizaci počtu uživatelů a uživatelék „speedu“ – doporučovala bych zahrnout pod jednu kategorii
- v dotazníku užívá studentka termín přírodní drogy – v teorii přírodní halucinogeny, což může vést k zahrnutí i jiných skupin drog

- v teorii má studentka podkapitolu taneční drogy, kde ale zmiňuje pouze extázi

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaké bylo očekávání studentky od dotazníkové položky „jiné drogy“? (Jinými slovy jaké jiné drogy mohli respondenti uvést?)
2. Jaký je rozdíl mezi pervitinem a speedem?

Datum:9.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....